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MATRIX-REVOLUTION- 125 ML

Cena 250,00 zł

Dostępność Dostępny

Czas wysyłki 24 godziny

Producent PURITAN

Opis produktu

MATRIX REVOLUTION
*POLIMER GLUKOZY*ŻELAZO*WITAMINA B12* WITAMINA B2*SUROWICA KRWI*Mieszanka paszowa uzupełniająca przeznaczona dla gołębi.Przyśpiesza prędkość lotu gołębia. Podnosi zdolność fizjologiczną gołębia, podnosi odporność na stres, opóźnia procesyrozpadu mięśni. Podnosi wydolność tlenową gołębia do Vo2 max.
MR podwyższa stężenie czerwonych krwinek, które przekładają się na więcej hemoglobiny przenoszonej przez tlen dopracujących mięśni gołębia. Prowadzi to do wzrostu maksymalnego pułapu tlenowego (Vo 2 max). Vo2 max jest tomaksymalna ilość tlenu, jaką jest gołąb w stanie przyswoić w trakcie trwania maksymalnego wysiłku podczas lotu. MR poprawia wydolność gołębia do długiego obciążenia fizycznego, wolnej dochodzi do rozpadu mięśni i z męczenia organizmugołębia. MR swoim synergicznym działaniem przyczynia się do większej prędkości przelotu gołębia jak i po wysiłku szybciej goregeneruje. Zawarte w preparacie witaminy i minerały podnoszą odporność gołębi na stres, choroby. Preparat równieżprzyczynia się do podniesienia płodności gołębi. Zawarta w preparacie Wit.B12 znalazławspomaga przyrost siły orazbeztłuszczowej masy mięśniowej. Dodatkowa suplementacja preparatemwzmaga anaboliczne możliwości organizmuzwiększając między innymi metabolizm białek, węglowodanów i tłuszczy. Witamina B12 wpływa również na zwiększenieaktywności DNA w wytwarzaniu czerwonych krwinek (erytrocytów) transportujących tlen. Przyspieszenie tempa ich odbudowysprzyja z kolei zwiększeniu wydolności organizmu. Zbyt długi i ciężki lot może na dłuższą metę prowadzić do fizycznego ipsychicznego przeciążenia. Częstymi skutkami trwającego przeciążenia są neurologiczne stany wycieńczenia, rozbiciepsychiczne, obniżona koncentracja gołębia, Mr opóźnia te procesy do minimum.Żelazo jest niezbędnym mikroelementem dofunkcjonowania całego organizmu gołębia. Jest ono ważnym składnikiem hemoglobiny – odpowiedzialnej za transport tlenu,mioglobiny – magazynującej tlen w mięśniach i enzymów łańcucha oddechowego. Żelazo jest niezbędne: jest niezbędne dowytwarzania hemoglobiny i enzymów łańcucha oddechowego,potrzebne jest do zachowania odporności, do dostarczania tlenudo komórek ,potrzebne do zachowania zdrowej wątroby, chroni przed niektórymi wolnymi rodnikami. Organizm gołębiapotrzebuje witaminy B2 do wykorzystania tlenu i do metabolizmu aminokwasów, kwasów tłuszczowych i węglowodanów.Ryboflawina( Wit. B2) jest  potrzebna, aby uaktywnić witaminę B6 (pirydoksyna) przyczynia się do tworzenia niacyny i pomagaw funkcjonowaniu nadnerczy. Witamina B2 używana jest do tworzenia czerwonych krwinek, produkcji przeciwciał, oddychaniakomórek i wzrostu. Witamina B2 jest potrzebna dla zdrowia błony śluzowej przewodu pokarmowego i pomaga w absorpcjiżelaza i witaminy B6.

WSKAZANIA:
Po kuracjach antybiotykowych, przy problemach z żelazem (jeżeli gołębie mają zimne nogi).Podczas rozrodu – gdy gołębie nadużywały antybiotyków. Podczas lotów w celupodniesienia wydolności organizmu gołębia oraz w celu podniesienia jego prędkościprzelotu. Podczas lotów w celu opóźnienia rozpadu mięśni.
SKŁAD:
polimer glukozy, żelazo, witamina B2, witamina B2, surowica krwi.
Dawkowanie:
Loty: MR podajemy dwa dni przed lotami w dawce 10 ml na 1 kg karmy lub wody. Podczas rozrodu: 3 dni przed parowaniempodajemy przez okres 4 dni: 10 ml 1 kg karmy lub wody. Można dawkować według własnych doświadczeń!
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